Bontescu şi Dr. Iuliu Maniu. S’au
cetit apoi telegramele de aderenţă şi în
urmă seoretarul adunării, Dr. Enea Papiu,
a cetit următoarea moţiune, votată de a-
dunare în unanimitate şi ou însufleţire:

„Aderenţii partidului naţional ro
mân din comitatul Hunedoara, întruniţi
la Orăştie In adunare poporală la 12/25
Iunie 1911

oonstată, că sistemul de guvernament
inaugurat în Ungaria la 1867 susţine şi
astăzi aoea politioă de distrugere, oare
bazându-se pe exclusivismul de rassă şi
de clasă, încătuşează forţele adevărate ale
aoestei ţări şi în special faoe imposibilă
validitarea politioă, desvoltarea economică
şi oulturală a poporului;

române Marcoş
frumoasa sumă de 500 coroane, în scopul
aooperirei unui imprumut de cinci mii
de coroana, făcut de comuna bis. cu ooasi-
unea edificării şcoalei sale oonfesionale.
Pentru aoest mărinimos ajutor, esprim gene
rosului domn, în numele eredinoioşilor
comunei bisericeşti, şi pe această oale cea
mai profundă mulţămită. Marcoş, in 9/22
Iunie 1911. Georgia Dogariu par. gr.-or. rom. *

Averea Kalturegyletnlui ardelenesc
este astăzi aproape 3 milioane şasesute
de mii de coroane; venitul său anual este
de 240 de mii ooroana. Numita societate
îşi serbează în anul acesta jubileul de 25
de ani dela înfiinţare. Serbările se vor
ţinea îa Cluj la 10 Septemvrie n.

Petenţii vor aşterne -suplicele concursuale
conform normelor în vigoare oficiului proto-
presbiteral subsemnat, în terminul deschis,
având a se prezenta în vre-o Duminecă ori
sărbătoare în biserică spre a face cunoştinţă
cu poporul.

I lia , la 9/22 Iunie 1911.
Oficiul protopresbiteral:

Zevedeiu Murâşianu
protopresbiter.

„Albina“
institut de credit şi economii în Sibiiu.

A XXIV-a tragere la sorţi publică
a scrisurilor fonciare de 5% în florini ale Institu
tului de credit şi de economii vAlbinau a ur
mat în 24 Iunie 1911 în prezenţa domnului
notar public regesc Gavriü Zágoni, a doi
membri din consiliul de administraţiune şi a co
mitetului de supraveghiare al institutului.